
QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20134 CADERNO 4

BOM, para o exercício do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIA, 
conforme processo nº. 2011/216838.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 10 DE OUTUBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608605

PORTARIA Nº 2682/2013-GAB/SEMA DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1105/2011-GAB/SEMA de 14/06/2011, 
publicada no DOE 31952 de 08/07/2011, a servidora ANDREIA 
RODRIGUES MONTEIRO, matrícula nº 57173608/2, ocupante do 
cargo de Bibliotecária, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608613

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2704 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
RENATO PEREIRA CHAVES, Id. Funcional nº. 5419156/3, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, 
conforme processo nº. 2011/317074.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 04 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608643

PORTARIA: 2724/2013
Objetivo: ACOMPAMHAR AUDITORIA DO TAC DA CARNE NA 
MATRIZ DA EMPRESA JBS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572349321/AYAMY DA COSTA MIGIYAMA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE ) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 
a 07/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 487 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608338

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo

Jaime Wanderley Correa Nonato 5413214 08/01/2012 à
07/01/2013

30/12/2013 à
28/01/2014

Jefferson Moreira do Espírito Santo 57233266 13/09/2012 à
12/09/2013

02/12/2013 à 
31/12/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608437

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ – IDEFLOR, pessoa jurídica de direito público interno, 
constituída sob a forma de autarquia pela Lei Estadual nº. 
6.963/2007 por meio de sua procuradora autárquica subscrita, com 
fulcro na Lei nº. 11.284/2006, Lei Estadual nº. 6.182/98, Decretos 
Estaduais nºs. 657/2007 e 5.204/2002, e Instrução Normativa nº. 
01, de 12 de dezembro de 2011 (DOE n. 32.055, de 14/12/2011), 
utiliza do presente MANDADO ADMINISTRATIVO para INTIMAR o 
representante legal do detentor de plano de manejo:
MADEIRAS FILTER LTDA, sociedade limitada inscrita no CNPJ 
sob nº. 04.750.842/0002-00, com sede na Estrada do Outeiro, 
Lote 12, Setor A, Quadra 01, s/n, Galpão C, distrito de Icoaraci, 
município de Belém/PA, CEP 66.615-808.
Para recolher ao IDEFLOR por meio de Documento de Arrecadação 
Estadual (DAE) a quantia de R$ 1.214.745,11 (Um Milhão 
Duzentos e Quatorze Mil Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e 
Onze Centavos), já inclusos acréscimos legais, conforme memorial 
presente nos autos do processo administrativo nº 2008/363306, 
decorrente de inadimplência no Contrato de Transição nº. 004/2008, 
sob pena de inscrição em dívida ativa não tributária estadual e 
consequente execução fi scal, na forma da Lei nº. 6.830/80.
Fica-lhe atribuído o prazo legal de 30 (trinta) dias contínuos, a 
partir do recebimento desta para recolhimento do valor acima 
elencado ou apresentação de manifestação escrita, endereçada 
para a Procuradoria Jurídica do IDEFLOR, sito à Rua Boaventura 
da Silva, nº1591, Bairro Umarizal, Cep: 66060-060, Belém-PA, 
devendo preencher os requisitos do artigo 5º da IN nº. 01/2012.
Belém/PA, 07 de outubro de 2013.
Elen Mesquita de Moura
Procuradora Autárquica do Estado
Matrícula 5903000

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608463

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº.004/2008
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado - 
IDEFLOR e Madeiras Filter LTDA
VIGENCIA: 30 de setembro de 2008 a 30 de setembro de 2010
JUSTIFICATIVA: Encerramento de contrato de transição, 
considerando o termino de sua vigencia 30 setembro de 2010.
Persiste debito do Contrato no valor de R$ 1.214.745,11 
(Um Milhão Duzentos e Quatorze Mil Setecentos e Quarenta 
e Cinco Reais e Onze Centavos) relativos à movimentação 
de matéria prima, a ser cobrado pelo IDEFLOR conforme 
previsão estabelecida na Instrução Normativa nº.001/2011 que 
regulamenta o procedimento administrativo para inscrição em 
divida ativa não tributaria dos debitos oriundos de contrato de 
transição assinados com o IDEFLOR.
Data: 08/10/2013
FORO: Comarca de Belém - PA
ORDENADOR RESPONSAVÉL: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608690

PORTARIA: 511/2013
Objetivo: Coordenar a implantação de Viveiro de Produção de 
mudas na comunidade Cajá II, Região de Assurini
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/527249 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):CajáII-Altamira e Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 
08/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608343

FÉRIAS
PORTARIA Nº 514 DE 04 DE NOVEMBRO DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 92/2013 de 
29/10/2013 – GESG;

RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de NOVEMBRO/ 2013:

MAT. NOME CARGO EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

5410/1 ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO ENGENHEIRA 2012/2013 11/11 a 10/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608644

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2013
Valor: 0,00
Vigência: 30/10/2013 a 30/01/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Ampliação da sede da associação dos moradores do 
Bengui - AMOB, no município de Belém, neste estado.
Convenio: 1
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BENGUI
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

AVISO DA TP 50/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608745

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 50/2013, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE INTEGRADA DE POLICIA PROPAZ, no Município de 
Juruti, neste Estado, da empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, e notifi ca as empresas que forem opostas 
ao recurso e tenham interesse em interpor contra recurso na 
proposta fi nanceira, o mesmo encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 05 de Novembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

AVISO DA TP 51/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608747

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 51/2013, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE INTEGRADA DE POLICIA PROPAZ, no Município de 
Santarém, neste Estado, da empresa CARVALHO ENGENHARIA 
LTDA, e notifi ca as empresas que forem opostas ao recurso 
e tenham interesse em interpor contra recurso na proposta 
fi nanceira, o mesmo encontram-se a disposição dos interessados 
no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 05 de Novembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608279

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 18/2013
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-411, trecho: Entr. BR-158 
(Santana do Araguaia / Barreira do Campo (Porto Trajano), na 
Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 06/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0301000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608454

PORTARIA Nº 109 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe são delegadas;
RESOLVE:


